«В регистр»
  [image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 24 июня 2015 года

                        № 48
О внесении изменений в решение Думы
города Югорска от 10.02.2010 №1

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.12.2004 № 97-оз «О государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях совершенствования порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Югорска, учитывая изменения, внесенные в Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и должности государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ежемесячного пожизненного денежного содержания лицу, замещавшему должность Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденные постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.02.2015 № 36-п, на основании решения Думы города Югорска от 30.08.2011 № 82 «О структуре администрации города Югорска»
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Югорска от 10.02.2010 № 1 «О Положении о пенсионном обеспечении лиц, замещающих муниципальные должности и должности  муниципальной службы в городе Югорске» (с изменениями от 22.06.2010 № 53, от 30.08.2011 № 85, от 23.08.2012  № 63, 08.07.2013 № 31)  следующие изменения:
1.1. Пункт 3 решения  изложить в следующей редакции:
«3. Положения пунктов 2.2  и 3.7 утвержденного настоящим решением Положения в части установления страховой пенсии по старости (инвалидности) распространяется на муниципальных служащих, получающих в соответствии с законами и муниципальными правовыми актами пенсию за выслугу лет, и применяются к правоотношениям, возникшим с 01 января 2008 года.».
1.2.  В приложении:

1.2.1. В главе II:

1.2.1.1. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«Пенсия за выслугу лет является дополнительной к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», и назначается, выплачивается в порядке, установленном главой IY настоящего Положения.».

1.2.1.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Лицам, замещавшим муниципальные должности, суммарная продолжительность замещения муниципальных должностей и должностей муниципальной службы которых составляет не менее 15 лет, пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов среднемесячной заработной платы данного лица за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом                       «О страховых пенсиях». За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка лица, замещавшего муниципальную должность.
При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящим пунктом, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.».

1.2.1.3. В пункте 2.3 слова «трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).».
1.2.1.4. В пункте 2.4 слова «Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).».
1.2.1.5. В пункте 2.5 слова «настоящей статьи» заменить словами «настоящего пункта».
1.2.1.6. В пункте 2.6:

1.2.1.6.1. По тексту слово «трудовая» заменить словом «страховая» в соответствующих падежах.
1.2.1.6.2. В абзаце пятом слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), увеличения стажа муниципальной службы».

1.2.1.7. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Лицу, замещавшему муниципальную должность, имеющему одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей других субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы в других субъектах Российской Федерации или муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением при условии, если лицо, замещавшее муниципальную должность, не выберет одну из иных указанных выплат.».
1.2.2. В главе III:
1.2.2.1. В абзаце пятнадцатом пункта 3.1 слова «трудовую пенсию по старости (инвалидности)» заменить словами «страховую пенсию по старости (инвалидности)».

1.2.2.2. Пункт 3.2 изложить  в следующей редакции:

«3.2. Пенсия за выслугу лет является дополнительной к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» и назначается, выплачивается в порядке, установленном главой IV настоящего Положения.».

1.2.2.3. Абзац первый пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка данного лица за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной службы.».
1.2.2.4. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется по выбору лица, обратившегося за ее назначением, исходя из среднемесячной заработной платы лица, замещавшего должности муниципальной службы на день увольнения по основаниям, указанным в пункте 3.1 настоящего Положения, либо на день достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).».
1.2.2.5. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке установленном пунктом 3.5 настоящего Положения, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.».
1.2.2.6. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции:

«3.8. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего должность муниципальной службы, исчисляется из его среднемесячной заработной платы по указанной должности за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).».

1.2.2.7. В пункте 3.10 слово «трудовая» заменить словом «страховая» в соответствующих падежах.
1.2.2.8. В пункте 3.11 слово «трудовой» заменить словом «страховой».

1.2.2.9. Пункт 3.12 изложить в следующей редакции:

«3.12. Лицу, замещавшему должность муниципальной службы, имеющему одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей других субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы в других субъектах Российской Федерации или муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением при условии, если лицо, замещавшее должность муниципальной службы, не выберет одну из иных указанных выплат.».
1.2.3. В главе IV:
1.2.3.1. По тексту слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии» в соответствующих падежах;
1.2.3.2. В пункте 4.5:

1.2.3.2.1. В абзаце первом пункта 4.5 слова «отдел по бухгалтерскому учету и отчетности администрации города Югорска (далее-Отдел)» заменить словами «управление бухгалтерского учета и отчетности администрации города Югорска (далее – Управление)»;

1.2.3.2.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«5) справка с органа Пенсионного фонда Российской Федерации о размере получаемой страховой пенсии по старости (инвалидности)»;

1.2.3.3. По тексту слова «Отдел» заменить словом «Управление» в соответствующих падежах;
1.2.3.4. Пункт 4.18 изложить в следующей редакции:
«4.18. Выплата пенсии прекращается в случаях:

- перехода с пенсии от Пенсионного фонда Российской Федерации на пенсию от других ведомств (Министерство обороны, Министерство внутренних дел и т.д.);

- помещения пенсионера в дом-интернат (пансионат) для престарелых и инвалидов на полное государственное обеспечение;

- лишение пенсионера свободы по приговору суда;

- смерти получателя пенсии за выслугу лет;

-прекращения выплаты страховой пенсии по инвалидности.

Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется с даты возникновения перечисленных в настоящем пункте обстоятельств, а в случае смерти гражданина – с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть.».

1.2.4. В подпункте «б» пункта 5.4, абзаце первом пункта 5.7 главы V слово «Отдела» заменить словом «Управления».
1.2.5. В приложении 1 к Положению:

1.2.5.1. По тексту слова «Отдел по бухгалтерскому учету и отчетности администрации города Югорска» заменить словами «Управление по бухгалтерскому учету и отчетности администрации города Югорска» в соответствующих падежах.

1.2.5.2. Слова «от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».
1.2.5.3. Слова «1) справку органа Пенсионного фонда Российской Федерации о размере получаемой пенсии» заменить словами «1) справку органа Пенсионного фонда Российской Федерации о размере получаемой страховой пенсии по старости (инвалидности)».

1.2.6. В приложении 6 к Положению:

1.2.6.1. Слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».

1.2.6.2. Слова «4) справка органа Пенсионного фонда Российской Федерации о размере получаемой пенсии» заменить словами «4) справка органа Пенсионного фонда Российской Федерации о размере получаемой страховой пенсии по старости (инвалидности)».
1.2.7. В приложении 8 к Положению слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».

1.2.8. В приложении 11 к Положению слова «Секретарь комиссии – главный специалист отдела по бухучету и отчетности администрации города Югорска» заменить словами «Секретарь комиссии – заместитель начальника управления бухгалтерского учета и отчетности администрации города Югорска – заместитель главного бухгалтера».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015.
Глава города Югорска

       Р.З. Салахов
«24» июня 2015 года
(дата подписания)